b<sub>1</sub>.) Commemoranda est inscriptio 4813 (Spoleti, a. 420) v. 3: ... gemini solvere parentis.

In 17 inscript. nominativus recte cadit.

b<sub>2</sub>.) De nom. n. sg. 'ens' participiorum, de adverbiis numeralibus.

Consonans 'n' terminationis participii omissa est in 3197B (Prop<sup>R</sup>ognano): [i]nnoces.

'iens' pro 'ies' scriptum est in 622 (Ravennae, a. 574

vel 575): septiens.

In ceteris inscriptionibus et terminatio participii  
(In 9 inscript.) et adverbii (in 3 inscript.) servata est.

CIL V (Venetia, Gallia transpadana)

1.) De terminationibus 'um, u(m), u'

a.) De acc. n. sg. II. decl. et IV. decl. et de abl. n.  
sg. IV. decl.

De exemplo incerto terminationis 'o': 2166 (in cod. Palatino, Mediolanii fuit.) v. 1: sanctorum exuvias penitus confine sepulchrum. - In codice 'sepulchro' traditum est. Quae terminatio potius librariorum, qui sententiam non comprehendenterit quam lapidario tribuenda sit. Nusquam praeterea 'o(m)' vel 'o' pro 'um' vel 'um' scriptum inveni. Adferre autem possum et 49 exempla n. sg. II. decl. et 6 acc. IV. decl/ 'um' vel 'u(m)' terminati.

Abl. n. sg. IV. decl. in his inscriptionibus in 'o' candidit: 2167 (Vercellis fuit, ex codice Palatino, contulit Bue. carmina a Flaviano episcopo, qui mortuus esse creditur circa a. 542 (Ef. CE 709), condita.) v.4: venerando presbyter acto. 343 (Aquis Statiellis, a. 432 (cf. corp. inscript. Lat. Christ. a Diehl editi vol. II. p. 508.)): receset (sic)... consulato. - Quibus inscriptionibus opponere possum 4 exempla recte terminationis ablativi et 2 , in quibus, cum vox ex praepositione pendeat, utrum aac. an abl. in terminatione 'u' lateat, decernere nequeo.

b.) De nom. n. sg. neutr. gen. II., decl. et de genet.  
n. pl. omnium declinationum.

b<sub>1</sub>.) In 8 inscriptionibus vocalis 'u' terminationis

nominativi n. sg. neutr. gen.<sup>1. 2. 3.</sup> servata est.

b<sub>2</sub>.) Genet. n. pl. II. decl. vocis anni in 'oro' cadit in his inscriptionibus :3240 (Aquileiae), 3197C (prope Lecco ad lacum Lemannum; Diehl dubitat, an haec inscriptio spuria sit).

In 40 inscript. <sup>quarum</sup> 5 Aquileiae repertae sunt, genet. n. pl. II. decl. in 'orum' vel 'oru' cadit. In 4 inscript. genet. n. pl. I. decl., in 29 inscript. genet. n. pl. III. decl., in 1 inscript. genet. n. pl. IV. decl. recte terminatus est.

## 2.) De abl. n. sg. II. decl.

In 30 inscript. abl. recte cadit.

Hoc loco inscriptio interpretationis incertae praetermittenda non esse mihi videtur: 3440 (Mediolanii, ex codice Palatino) v. 7: vix vitam quinis lustris compleverat aevum, v. 8 cum suprema dies intulit exitium.-in adnot.<sup>7</sup> Diehl hoc scribit: 'vitae' ci. Mo.: 'aevo' Kal.: an'aev.' subi. est.-Adhibita coniectura 'aevo' (i.e. vita, ~~attate~~ mundana, cf. inscript. huius regionis 1933, 3441 v. 4, 326b v. 6) 'vitam complere' pro 'vivere' (cf. postea p.<sup>126</sup>) scriptum esse opinor. Negare autem non potest vocem aevi hoc loco inutilem videri esse. Qua de causa dubitavi, an acc. 'aevum' adhibitus <sup>numerorum</sup> causa ad analogiam acc. 'vitam' retineri possit. Namque 'aevum complere' dici potuisse propter exempla vocis aevi cum verbis vivendi vel gerendi ~~re~~ s. coniunctae veri simile est. (Cf. 1933, (Aquileiae), 3441 (Vercellis) v.4, 1515A (Romae, IV.s. tribuit Ro.), 3175 (Viennae)). Sed, cum exempla vocis aevi cum verbo complendi coniunctae non repperim, coniectura 'aevo' praferenda esse mihi videtur. Omnino autem coniectura 'aevum' (nom.) mihi displaceat, quod exemplis non probatur. Veri disimillimum praeterea est 'aevum' pro 'aevo' <sup>a. apud alios</sup> scriptum esse vocali 'o' ut 'u' promuntiata. Quem errorem librario,

librario, qui ad analogiam acc. 'vitam' 'aevum' scripsit,  
tribuo.

### 3.) De terminations 'os'

a.) De acc. n. pl. II. decl.

### Tabula 7

In 29 inscript. accusativum 'annus' inveni. Restat igitur una inscriptio, quae digna est, quae commemoretur: 4725 (Aquileiae): Quid facis at superus.-'At superus' sine dubio scriptum est pro 'ad superos'. Quae est opinio editoris quoque. (Cf. indic. p. 429 sub voce 'superi').

Et terminationem 'us' et terminationem 'os' inveni in his inscriptionibus: 4252 (Belignae): qui xit annus... cum sunbir/ginio (sic) bim̄sit annos... 326b (Gropelli prope Mediolanium, in adnot. hoc scriptum legimus: tituli lecti⁹  
enīs minime certas ~~magis~~ archetypon demū examinandū esse censem Mo.) v. 8: insultus iuvemis nullus subr̄xit in actus v. 9 ambitio nexitque ipsam nec saeva libido. Diehl in adnot. 8 hoc scribit: 'insultus' (i. insultationis) novum: 'insidios' emh. Frisius, Lucan. 2, 390 s: mullosque Catonis in actus subrepsit... voluptas. Hoc modo igitur v. 8 et 9 inveniunt, Interprætandi videntur esse editori: ambitio in nullus actus subrepsit. Incertum autem esse mihi videtur, quo modo ceterae vides cohaereant. Accedit, quod 2 exempla sola extant Frisiānum & Biraghianum, imperfectum illud, hoc interpolatum (cf. CIL V 5737) et Frisius nihil exhibeat nisi 'ambiti... saeva'. Conspicata sum vero 'nec saeva libido' cum voce 'ambitio' coniungere et 'nexitque ipsam' emuntiatum intercalatum, in quo coniunctio 'que' non adiecta est nisi numerorum causa (cf. in indic. p. 572: 3489 v. 3, 3658, v. 5, 4755 v. 8, v. 12?, 4755B v. 3?, v. 5, 4813A v. 5) habere. Voce 'nexitque' autem admoneor versus 5, in quo

Tabelle 7

s.	acc. n. pl. II. decl. in 'us' cadit	acc. n. pl. II. decl. in 'os' cadit.
4	-----	336
5	9 inscript. ab a. 440-496	12 inscript. ab a. 402-492
6	8 inscript. ab a. 512-547	10 inscript ab a. 513- 576
7	-----	P. 665
8	-----	P. 717?
annus latet	13 inscript.	73 inscript.
summa:	30	98.

'nescitque' eodem loco scriptum est. Litteram 'i' enim non obstare opinor, quia eandem vocem latere coniciamus, quod in 3473 (Viennae), 'qui[n]ecset' pro 'q[ui]escit' scriptum legimus.

In hoc carmine igitur acc. 'nullus' scriptus est. In v. 3 et v. 7 autem accusativi recte in 'os' cadunt.

1046 (Ticini, a. 521, Elogium Ennodii poete.) v. 8:  
 Clarus proles quidem, generosior ipse propinquis, v. 4 quos functus laudum iussit habere diem. — Forma 'functus' 'defun-  
 tos' significari Diehl in adnot. 4 et indic. p. 529 statuit.  
 Quod probatur v. 18: et paries functi dogmata nunc loquitur.  
 Quo in versu 'functi' pro 'defuncti' scriptum est. De re-  
 liqua parte huius versus<sup>3</sup> hoc dicendum est: in indice<sup>4</sup> p.  
 378 operum Ennodii a Vogel in Monumentis Germaniae VII  
 editorum exemplis probatur in operibus Ennodii voce diei  
 vocem splendoris vel gloriae semel atque iterum signifi-  
 cari. Neque dubito, quin in versu supra commemorato elogii  
 Ennodii quoque voce diei, ex qua genetivus 'laudum' pendet,  
 notio gloriae exhibetur.